El corresponent text llatí, en canvi, diu: «*Sextum signaculum noui testamenti*. Sub apercione sexti signaculi noui testamenti continetur iterata persequucio quarte bestie Apocalipsis xiii<sup>a</sup> siue regni quarti et x regum suorum insurgencium contra romanum imperium et contra ecclesiam, unde pro hoc Apocalipsis xvii<sup>a</sup> dicitur: *Et x cornua que uidisti in bestia x reges sunt qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tamquam reges.*, una hora seu uno et eodem sexto concurrente tempore accipient, hii unum consilium habebunt contra Christianitatem, scilicet et potestatem suam bestie seu soldano, tradent», 239, línies 134-141.

Però no sempre és aquesta la relació entre text llatí i traducció catalana, tal com hom pot constatar en el fragment que segueix:

«Hon axí com per concòrdia toca lo Regne de les gents apellades medes al Regne dels francesos, axí per aquella mateixa cosa demostre lo Regne dels Grechs el Regne dels spanyols, axí com partia (! *legiu* Pèrsia) tota Cicília, per semblant manera Macedònia tota Catalunya, e axí com de Grècia o de Macedònia és axit Alexandre, rey poch en persona e quaix menyspresat, e açò ell esuhint Darí, rey de les gents apellades Medes, e d'aquell destrouint dos corns, axí per semblant manera, de Spanya o de Catalunya exidor és vn rey

6. Ff. 116<sup>v</sup>-155<sup>r</sup>. A. Ff. 116<sup>v</sup>-153<sup>v</sup>. *Inc.*: A Vós, molt honorable e de mi molt cara mare, a la qual per vostra gran deuoció sou desijosa e aleuada en saber de la sagrada scriptura... *Exp.*: ...per mèrits de la sua sagrada passió en aquella tots puscam habitar perpetualment per infinita secula seculorum. Amen. Deo gracias. Amen. B. Ff. 153<sup>v</sup>-155<sup>r</sup>. *Inc.*: D'un temps ençà tinch gran spant / Quant més va me diu lo cor... *Exp.*: ...E la humil verge d'onor / Qui dels àngels és pura flor. / Deo gracias.

AUTOR CATALÀ DESCONEGUT, *Dels inconvenients qui s'han de seguir*<sup>11</sup>

poch en persona e quax menyspresat esuahint Darí, rey dels Francesos, e cominuent o tractant (*llegiu* trencant) .ij. corns d'aquell en les sues raïls, axí com per lo rey en Pere, lo qual prè de Sicília, [f. 91<sup>v</sup>] començat és, sí que el rey bruyl foragitat de Sicília e el rey de França mort en Catalunya...», f. 91<sup>v</sup>.

El text llatí corresponent, diu: «Vnde sicut regnum medorum regnum francorum per concordiam tangit, et sicut Persia uel Persidis tangit Siciliam, ita Macedonia Cathalicam seu Cathaloniam, et sicut de Grecia seu Macedonia Alexander, rex paruus persona et despectus ad percucendum Darium regem medorum et ad cominuendum duo cornua eius egressus est, sic de Yspania, seu Cathalonia, egressurus est unus rex paruus persona et despectus ad percucendum Darium regem francorum et ad cominuendum radicitus duo cornua eius, ut quod per regem Petrum qui cepit Siciliam inceptum est, scilicet Karulo de Sicilia expulso et rege Francie in Cathalonia mortuo...», p. 245, línies 292-301.